
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  336          DEL  19/04/2016 

OGGETTO:  FORNITURA DI PRODOTTI FARMACEUTICI – ACQUISIZIONI 
INDISPENSABILI NELLE MORE DELLO SVOLGIMENTO GARA SDAPA CONSIP E IN 
ATTESA DI AGGIUDICAZIONE DA PARTE DI SOGGETTO AGGREGATORE CAT 
SARDEGNA – AGGIUDICAZIONI DEFINITIVE, VARIANTI E AUTORIZZAZIONI A 
CONTRARRE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 19/04/2016 Al 04/05/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale attuativa di 
programmazione/progettazione tecnica dei Servizi Farmaceutici;

Premesso e considerato quanto segue: 

 Il 6 aprile è stata formalizzata proposta deliberativa avente ad oggetto “fornitura 

di  prodotti  farmaceutici  –  ricorso  SDAPA  Consip  –  autorizzazione  a  contrarre 

nell’interesse di  Asl  Olbia (capofila  mandataria)   e Asl  Oristano (mandante)  in  

unione  d’acquisto  volontaria”;  il  presente  provvedimento  è  ad  essa  connesso, 

come  risulta  espressamente  dalle  premesse  di  quell’atto  che  s’intendono  qui 

interamente  richiamate  costituendo  una  parte  della  motivazione  anche  del 

presente atto ( nb: mentre si redigeva la presente proposta erano in corso controlli 

incrociati  con Consip per la gestione SDAPA e sono stati  rilevati  meri  errori  di 

compilazione sui lotti :109,129,212,340,342,346,364,401 rispetto a quant pervisto 

in tabella allegata A al Capitolato tecnico; detti errori sono stati corretti e di essi si 

darà atto nel provvedimento di aggiudicazione definitiva);

 nell’esclusivo interesse dell’Asl Olbia (per casi simili la Asl di Oristano procederà 

autonomamente),  oltre  agli  approvvigionamenti  che  deriveranno  dalle 

aggiudicazioni  SDA,  occorre  garantire  forniture  sia  fino  all’aggiudicazione  dello 

SDA, per prodotti ivi presenti, sia per prodotti non presenti nello SDA e per altri per 

i quali vi sono contratti attivi, stipulati in seguito ad aggiudicazione SDA Capofila 

Sassari, ma insufficienti nei quantitativi; si ricorda, che, come risulta dalla proposta 

di  deliberazione  di  indizione  gara  su  SDA  Consip,  quest’insieme  di  esigenze 

scaturisce  fondamentalmente  dal  mancato  svolgimento  del  IV  confronto 

competitivo su SDA per gestione acquisizioni in unione d’acquisto regionale Nord 

Sardegna Capofila Asl Sassari; tutto quanto segue è conforme a quanto previsto 

dalla  circolare  Mef  e  Ministero  della  salute,  allegato   2  alla  proposta  di 

deliberazione sopraccitata;

 in  base all’istruttoria esperita dai  Servizi  Farmaceutici  ospedaliero e territoriale 

oggi occorre acquisire:

- allegato 1:  farmaci ed emoderivati  in SDA; si  tratta del fabbisogno di 3 mesi, 

tempo stimato per l’aggiudicazione SDA; i contraenti e i prezzi d’acquisizione sono 

già individuati (si richiama deliberazione n. 290/2015); un solo farmaco unico, di 



nuova  immissione  in  commercio,  presente  in  SDA,  non  è  presente  in  alcun 

contratto in essere, ed è pertanto stato incluso nell’ allegato 2 di cui al seguito non 

essendoci precedente aggiudicatario;

- allegato  2: farmaci  fuori  SDA;  si  tratta  di  farmaci,  esclusivamente  con 

caratteristica  di  unicità,  previsti  in  lotti  andati  deserti  nella  gara  in  Unione 

d’acquisto  capofila  SS  o  allora  inesistenti  (e  quindi  immessi  in  commercio 

successivamente)  e  non  oggetto  di  successivi  bandi  da  parte  della  capofila 

designata; il fabbisogno è stato stimato fino a fine anno 2016, data presunta di 

attivazione convenzione CAT Sardegna; 

 inoltre, i Servizi Farmaceutici aziendali hanno richiesto: 

a)  relativamente a contratti  correnti  stipulati  in seguito ad aggiudicazione SDA 

Capofila  Sassari,  alcune  varianti  in  incremento,  sinteticamente  per  eventi 

sopravvenuti (presa in gestione di pazienti precedentemente assistiti e riforniti da 

strutture di altre Aziende del SSR, causa il processo di riorganizzazione in atto, e 

maggiori  consumi  rispetto  allo  stimato,  nonché in  relazione a  piani  terapeutici 

personalizzati (fascicolo allegato 3); le variazioni sono possibili, ricordato anche 

che ai contratti di somministrazione farmaci è applicabile l’art. 1560, 1° comma del 

CC; 

b) la costituzione di apposito budget inerente acquisizioni urgenti di farmaci, per un 

importo di € 39.999,00 netto Iva (allegato 4);

 la  Direzione  Sanitaria  aziendale  nel  rendere  parere  positivo  al  presente 

provvedimento certifica che tutto quanto ivi previsto è coerente con il  piano di 

rientro aziendale;

VISTI:
 il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., con particolare riferimento agli artt. 57 c. 

2, lettere a) e b), 125 c. 11; 114 c. 2;
 Il DPR. 207/2010 con particolare riferimento all’art. 311 c. 2 lettere a), 

b) e c);
 il  D.  Lgs.  30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni  ed 

integrazioni;
 la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
 la  L.  R.  24  marzo  1997,  n.  10  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni.
 L’atto aziendale;

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

A. Di aggiudicare le forniture come da allegato 1, per una spesa presunta pari ad €.

657.850,60500 Netto Iva;

B. di autorizzare a contrarre per l’acquisizione di farmaci, come da allegato 2, dando 

atto che si procederà ad aggiudicazione negoziando esclusivamente sul prezzo con 

i produttori unici o loro esclusivisti;

C. di autorizzare le varianti su contratti in essere, come da allegato 3, per una spesa 

presunta pari ad € 1.392.006,69 Netto Iva;

D. di costituire apposito budget fino a concorrenza dell’importo di € 39.999,00 netto 

Iva relativo alle acquisizioni urgenti di farmaci, dando atto che esso sarà gestito 

congiuntamente dai Servizi Farmaceutici ospedaliero e Territoriale nei soli casi di 

effettiva urgenza e di indisponibilità di contratti attivi, con rendicontazione alla Di-

rezione Sanitaria aziendale;

E. di impegnare i seguenti importi riferiti alle precedenti lettere A, C e D, dando atto 

che gli impegni relativi alle altre autorizzazioni a contrarre saranno assunti con i 

provvedimenti di aggiudicazione:

AN
NO

UFF 
AUTORIZ
Z.

MACR
O

NUMERO 
CONTO

Descrizione conto IMPORTO(IVA 
INCL.)

201
6

UA2_FARM  1 A501010101 Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezi
one di vaccini ed emoderivati di produzi

one regionale 

2.295.103,03

201
6

UA2_ACQ 1 A508020104 Canoni di noleggio attrezzature sanitarie 4.026,00

F. di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali inerenti 

la procedura di aggiudicazione è il Servizio Provveditorato e Amministrazione Patri-

moniale, mentre responsabili dell’esecuzione dei contratti sono i Servizi Farmaceu-

tici aziendali;

G.  di  dare  atto  che  i  meri  errori  di  compilazione  sui  lotti  :

109,129,212,340,342,346,364,401 rispetto a quanto previsto in tabella allegata A 

al Capitolato tecnico per bando semplificato in SDAPA Consip saranno  corretti negli 

atti pubblicati e che di dette rettifiche si darà specificazione nel provvedimento di 

aggiudicazione definitiva);

H. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed 

all’Area Programmazione, Controllo e Committenza.



I. di comunicare il  presente atto  all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale  ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 

2006, n.10.

Il Commissario Straordinario 
                                                                                                   Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
F.Deledda
Codice Servizio 102/2016





Allegato 1 

 Dalle richieste allegate,  pervenute dalla farmacia aziendale, si sono estrapolati i farmaci unici  presenti 

nello Sda , indicando quantitativi ed importi ed impresa : 

IMPRESA 
FORNITRICE 

 FARMACO CON 
AIC  

QUANTITATIVI PREZZO UNITARIO 
NETTO IVA 

TOTALE NETTO IVA  

Gilead Sciences Sovaldi 700 cpr ( 25 conf) 440,47607 308.332,249 

PharmaMar srl Yondelis ev polv 
0,25 mg 

40 478,37 19.134,20 

PharmaMar srl Yondelis ev polv 1 
mg 

30 1.799,58 53.987,45 

Genzyme Aubagio 14 mg 28 
cpr 

1008 24,84 25.038,72 

Biogen Idec Avonex 30 mcg 
penna 4 

144 172,45 24.732,80 

Biogen Idec Avonex 30 mcg  
siringa  4 

72 172,45 12.416,40 

Bayer spa Betaferon 0,25 mg 
f 

1.125 44,00 49.500,00 

Merck Serono Rebif 12 sir 22 mcg 
6.000000 

540 60,51 32.675,40 

Merck Serono Rebif 12 sir 44 mcg 
12.000000 

288 81,36 23.431,68 

Merck Serono Rebif   22 mcg  4 
cartucce 

120 181,53 21.783,60 

Merck Serono Rebif  44 mcg  4 
cartucce 

144 244,09 35.148,96 

Biogen Idec TEcfidera 120 mg 
14 cps 

84 7,609 639,156 

Biogen Idec TEcfidera  240 mg 
56 cps 

2688 15,218 40.905,984 

Roche  Roactmra 162 mg 
4 sir 0,9 ml 

40 250,60 10.024,00 

Totale netto iva  657.850,60500 

    



Allegato 2 

 Dalle richieste allegate,  pervenute dalla farmacia aziendale, si sono estrapolati i farmaci unici non   

presenti nello Sda con AIC conto A501010101  , indicando quantitativi ed importi ed impresa : 

IMPRESA 
FORNITRICE 

 FARMACO CON AIC  QUANTITATIVI PREZZO UNITARIO 
NETTO IVA 

TOTALE NETTO 
IVA  

 

Teofarma 

PROCLORPERAZINA 
10 mg supposta  

300 0,39 117,00 

SILIMARINA 200 mg 
cpr  

1200 0,23 276,00 

Bayer  COCARBOSSILASI 
/PIRIDOSSINA/ 
IDROSSICOBALAMINA 
fiale  

4000 0,096 384,00 

Biomarin ELOSULFASE ALFA 
5MG/ML fiale 

960 832,00 798.720,00 

Actelion 
Phramaceuticals 

EPOPROSTENOLO 
TERMOSTABILE 1,5 
mg fiale  

600 126,00 75.600,00 

Pfizer Italia MOROCTOCOG ALFA 
siringa preriempita 
3.000 UI 

30 2.060,67 61.820,10 

POVIDINE-IODIO    
soluzione 10%         
100-125ML flac 

3600 1,3 4.680,00 

POVIDINE-IODIO    
soluzione 10%         
250 ML flac 

2000 1,35 2.700,00 

POVIDINE-IODIO    
soluzione 10%         
500 ML flac 

2800 2,20 6.160,00 

ICTAMOLO 10% 30G 
unguento 

20 1,78 35,60 

Sigma Tau PROPIVERINA 15 mg 
cpr  

1120 0,8 896,00 

Pfizer Italia FESOTERODINA 40 
mg cpr  

700 1,12 784,00 

 FESOTERODINA  8mg 
cpr 

420 1,30 546,00 

Innova Pharma OXINUTININA cerotti  
3,9 mg 

104 2,93 304,72 

Bristol Myer 
Squibb 

NIVOLUMAB 
100MG/10ML flc 

120 1.425,00 171.000,00 

NIVOLUMAB 
40MG/4ML flc 

60 570,00 34.200,00 

Eli lilly  RAMUCIRUMAB 
500MG/50ML flc  

10 4.468,46 44.684,60 

RAMUCIRUMAB 
100MG/10ML flc 

10 541,50 5.415,00 

BBraun  MIDAZOLAM 1000 3,20 3.200,00 



1MG/ML 100 ML flc  

 MIDAZOLAM1MG/ML 
50 ML flc 

1000 1,8 1.800,00 

Boehringer 
Ingelheim 

AMBROXOLO 75 mg 
cpr RM 

160 0,26 41,60 

Alfa Intes LIDOCAINA4% 
MONODOSE fiale  

3000 1,00 3.000,00 

Boehringer 
Ingelheim 

IDARUCIZUMAB 
2,5G/50ML fiale  

6 1.312,50 7.875,00 

Italchimici MANNITOLO 400 mg 
cps rigida 

122 1,00 122,00 

Merck Serono IDROSSICOBALAMINA 
5 mg fiale  

5 10,00 50,00 

 Actelion 
Pharmaceuticals 
Italia  

Caripul 1,5 mg  3 cnf 85,00 255,00 

Boehringer 
Ingelheim 

Praxbind antidote 
pradaxa 

6 1.312,50 7.875,00 

Actelion 
Pharmaceuticals 
Italia srl 

Opsumit 10 mg 90 79,734 7.176,06 

Totale  1.239.412,96 

 farmaci unici non   presenti nello Sda  senza AIC  conto A5010410104 : 

IMPRESA 
FORNITRICE 

 FARMACO SENZA  
AIC  

QUANTITATIVI PREZZO UNITARIO 
NETTO IVA 

TOTALE NETTO 
IVA  

Unipharma  INSUMAN INFUSAT 
100U.I./ML 3,15 ML 
cartucce  

200 13,148 2.629,60 

Sanofi Aventis IDROCORTISONE 100 
mg cpr 

3600 1,00 3.600,00 

Interfarmaci BUPIVACAIN 4%  5ML 
fiale  

100 26,00 2.600,00 

SALBUTAMOLO 4 mg 
cpr 

1568 0,34 533,12 

TRIENTINE 
DICLORIDRATO 300 
mg cpr 

1800 8,95 16.110,00 

FRAMMENTI  
ANTICORPALI FAB DI 
IMMNOGLOBULINE 
ANTIDIGITALE DI 
ORIGINE OVINA 40 
mg fiale  

6 1.250,00 7.500,00 

Dicofarm ZINCO OSSIDO + 
BIOSSIDO DI TITANIO 
+ VIT. E + VIT. F 75 ml 
pasta 

1000 1,8 1.800,00 

totale 34.772,72 

 

 



Prodotti  unici non   presenti nello Sda   conto A5010410103 

IMPRESA 
FORNITRICE 

 PRODOTTI  QUANTITATIVI PREZZO UNITARIO 
NETTO IVA 

TOTALE NETTO 
IVA  

Epitech Group Spa PALMITOIL 
ETANOLAMIDE 
MICRONIZZATA + 
TRANSPOLITIDINA 
400MG+40 cpr  

1200 0,75 900,00 

PALMITOIL 
ETANOLAMIDE 
MICRONIZZATA + 
TRANSPOLITIDINA 
700 + 70 bst  

720 0,9625 693,00 

Laborest  MELATONINA + 
GRIFONIA 1G+25MG 
cpr  

4800 0,36 1.728,00 

Chiesi farmaceutici  SODIO CLORURO 
+YALURONATO 
SODICO7% + 0,1% 
5ML 

3960 2,43 9.622,80 

Dicofarm  SOLUZIONE 
REIDRATANTE  X OS A 
BASE DI SALI 
MINERALI: GLUCOSIO   
+ POTASSIO 
CLORURO + SODIO 
CLORURO + AROMA + 
SODIO BICARBONATO 
E ZINCO 4,9G bst  

24000 0,19 4.560,00 

MALTODESTRINE + 
SORBITOLO + 
LACTOBACILLUS GG + 
BIOSSIDO DI SILICIO 
2,86G/98,40G bst  

24000 0,22 5.280,00 

SOLUZIONE 
SALINA3,5%  
SOLUZIONE 
IPERTONICA fiale 

300 0,66 198,00 

Steward SOLUZIONE SALINA 
SALINA 7%  
SOLUZIONE 
IPERTONICA fiale 

600 0,45 270,00 

Dicofarm SOLUZIONE 
REIDRATANTEX OS A 
BASE DI SALI 
MINERALI: GLUCOSIO 
+ SODIO CITRATO  + 
POTASSIO CLORURO 
+ SODIO CLORURO 
AROMATIZZATO 
4,78G bst  

24000 0,19 4.560,00 



Piam  MISCELA DI 
TRIGLICERIDI DI ACIDI 
A CATENA MEDIA : 
ACIDPO PALMITICO, 
CAPRILICO, CAPRICO, 
CAPROICO, LAURICO, 
MIRISTICO 1 L flc  

6 48,30 289,80 

Dicofarm SOLUZIONE 
REIDRATANTE  X OS A 
BASE DI SALI 
MINERALI: GLUCOSIO   
+ POTASSIO 
CLORURO + SODIO 
CLORURO + AROMA + 
SODIO BICARBONATO 
5,5G% polvere  

24000 0,19 4.560,00 

SOLUZIONE 
REIDRATANTE: 
ACQUA + DESTROSIO 
+ SODIO CITRATO + 
POTASSIO CLORURO 
+ SODIO CLORURO 
AROMA VARIO 
200ML% brick  

1800 0,3 540,00 

SOLUZIONE 
REIDRATANTE CON 
PROBIOTICI E ZINCO 
GUSTI VARI 2,5G% 
bst 

24000 0,19 4.560,00 

MALTODESTRINE + 
SORBITOLO + 
LACTOBACILLUS GG + 
BIOSSIDO DI SILICIO 
2,3G/89,20G bst 

24000 0,19 4.560,00 

Nestle’ ALIMENTO X 

TRATTAMENTO MORBO 

DI CROHN A BASE DI: 

CASEINA + SCIROPPO DI 

GLUCOSIO + GRASSO 

LATTICO + TRIGLICERIDI 

A CATENA MEDIA + OLIO 

DI MAIS + LECITINA DI 

SODIO 400G flc  

 

18 120,00 2.160,00 

Ferring MISCELA DI BATTERI 

LATTICI E BIFIDO 

BATTERI VIVI 4,4G 

12000 1,066 12.792,00 

MISCELA DI BATTERI 

LATTICI E BIFIDO 

BATTERI VIVI 658MG cps 

3000 0,61 1.830,00 

ACQUA 

DEMINERALIZZATA + VIT. 

E + ZINCO SOLFATO + 

VIT. K + VIT. D + ACIDI 

1800 0,94 1.692,00 



CITRICO + 100ML flc  

Totale  56.235,60 

 


